

Số: 36 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/ĐUK ngày 31/3/2021 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng nhằm giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Đảng bộ Sở KH&CN nâng cao nhận thức, phát huy năng lực, tính sáng tạo trong tổ chức thực hiện; tổ chức tuyên truyền rộng rãi những nội dung cơ bản của Nghị quyết góp phần đưa Nghị quyết vào cuộc sống, đồng thời tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo cán bộ đảng viên, quần chúng phát huy tiềm năng, sức mạnh tổng hợp để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã đề ra.

2. Yêu cầu

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng phải thực hiện nghiêm túc, bảo đảm nội dung, tiến độ thời gian đến đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động;

Việc tuyên truyền học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng bằng các hình thức phù hợp; bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên tham gia học tập Nghị quyết; tuyên truyền phổ biến những nội dung mới, trọng tâm của Nghị quyết trên 70% người lao động tại các phòng, đơn vị.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC VÀ TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII; Báo cáo của Ban chấp

hành Trung ương Đảng khóa XII về các văn kiện Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Báo cáo của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng.

Kết hợp học tập các văn kiện của Đảng với thảo luận để tìm ra giải pháp phù hợp thực tiễn, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị chuyên môn, sản xuất kinh doanh tại cơ quan, đơn vị. Chương trình thực hiện Nghị quyết cần được chuẩn bị một cách kỹ lưỡng, bám sát Nghị quyết Đại hội XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Đối tượng, phương thức và tài liệu học tập, quán triệt

2.1. Đối tượng học tập

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc Đảng bộ Sở KH&CN.

2.2. Phương thức học tập, quán triệt

- Thời gian: dự kiến 01 ngày, trước ngày 25/6/2021
- Địa điểm: tại Hội trường Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường Chất lượng.
- Hình thức tổ chức: tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.
- Thành phần tham dự: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Đảng bộ (*trừ những đồng chí đã tham dự tại hội nghị do Tỉnh ủy hoặc Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tổ chức*).
- Báo cáo viên: Báo cáo viên của Đảng ủy hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

2.3. Tài liệu:

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (tập 1, tập 2)
- Tài liệu học tập các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở).
- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên.

(Tài liệu do Ban Tuyên giáo – Dân vận – Tổng hợp Đảng ủy Khối cung cấp)

III. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG, TUYÊN TRUYỀN TRONG ĐẢNG BỘ SỞ KH&CN VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ HỌC TẬP, TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT

1. Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết

Đảng ủy, Chi ủy chi bộ trực thuộc xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị bảo đảm tính khả thi, thiết thực, hiệu quả; việc tổ chức triển khai cần thực hiện theo lộ trình, thể hiện quyết tâm

“dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với những khó khăn, thử thách và quyết liệt trong hành động vì lợi ích chung”. Kế hoạch hành động được kiểm tra, giám sát thường xuyên từ khi xây dựng đến quá trình thực hiện và kết quả đạt được; là cơ sở để kiểm điểm, tự phê bình và phê bình của tập thể, đảng viên, người đứng đầu hàng năm và nhiệm kỳ. Thời gian: hoàn thành trong tháng 7/2021.

2. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đến đoàn thể, công chức, viên chức và người lao động

Đảng uỷ chỉ đạo cấp ủy, chi bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng; chú trọng đấu tranh phản bác các quan điểm lệch lạc, sai trái, thù địch, định hướng dư luận xã hội theo đúng phương châm *“xây làm chính”*, *“lấy đẹp dẹp xấu”*, *“lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”*; phản ánh kịp thời, đầy đủ, toàn diện kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị bằng biện pháp phù hợp như thông tin nội bộ, bản tin, mạng nội bộ, pano, áp phích,...

3. Chế độ báo cáo sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết

Sau khi tổ chức Hội nghị học tập cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, Đảng uỷ Sở tổng hợp báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về Đảng uỷ Khối; **thời gian gửi báo cáo trước ngày 10/7/2021.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đảng uỷ Sở ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết XIII của Đảng, phối hợp với thủ trưởng các đơn vị tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập, tuyên truyền Nghị quyết; xây dựng kế hoạch hành động; tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối.

- Chi uỷ chi bộ trực thuộc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết tại chi bộ, cơ quan, đơn vị với hình thức phù hợp và bảo đảm hiệu quả, thiết thực; xây dựng kế hoạch hành động; báo cáo về Đảng uỷ Sở tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ Khối CQ&DN tỉnh (báo cáo);
- Đảng uỷ Sở KHCN;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Đoàn thể;
- Lưu: ĐU.



Trần Duy Tâm Thanh

